
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением отдельных 

предметов «Образовательный центр» имени Г.И. Гореченкова                                                 

города Новокуйбышевска  городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

                                                              

П Р И К А З  

 

от 13.03.2024      № 73-од 

 

«Об утверждении списка учебников 

на 2024-2025 учебный год» 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 года 

№ 273-Ф «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установлении предельного срока использования 

исключенных учебников» (с изменениями и дополнениями), а также на 

основании решения педагогического Совета  (протокол № 3 от «13» марта 

2024 года). 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в 

образовательном процессе для реализации основной образовательной 

программы основного общего образования и основной образовательной 

программы среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Гайдуковой 

С.Н.: 

2.1. довести до сведения участников образовательного процесса 

(педагогов, обучающихся, родителей) данный приказ в срок до 01.04.2024; 

2.2. организовать реализацию образовательной программы в 2024-2025 

учебном году по учебникам, утверждённым настоящим приказом. 



3. Учителю информатики Потоцкой Н.Б. разместить на сайте настоящий 

приказ с утверждённым списком учебников на 2024-2025 учебный год в срок 

до 20.03.2024 

4. Библиотекарю школы Шигаевой С.В.: 

4.1. осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить 

степень обеспеченности учебниками обучающихся; 

4.2. составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно 

наличию в библиотечном фонде; 

4.3. обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с 

утвержденным списком. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Гайдукову С.Н., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

Директор                                                           Е.В. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу №  73-од от 13.03.2024 

«Об утверждении списка учебников  

на  2024–2025 учебный год» 

 

 

Список учебников, используемых в 2024-2025 учебном году 
К

л

а

с

с 

Предмет  Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5 Русский язык Русский язык. В 2 ч.   Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Просвещение 2020 

6 Русский язык Русский язык. В 2 ч.   Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2021 

7 Русский язык Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2021 

8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Просвещение 2023 

9 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Просвещение 2023 

5 Литература  Литература. В 2-х 

частях. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   

Просвещение 2023 

6 Литература Литература. В 2-х 

частях. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.   

Просвещение 2023 

7 Литература Литература. В 2-х 

частях. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   

Просвещение 2021 

8 Литература Литература. В 2-х 

частях. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   

Просвещение 2021 

9 Литература Литература. В 2-х 

частях. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   

Просвещение 2021 

5 Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Просвещение 2023 

6 Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Просвещение 2023 

7 Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Просвещение 2023 



8 Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Просвещение 2020 

9 Английский язык Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Просвещение 2020 

5 Математика Математика Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Просвещение 2023 

6 Математика  Математика Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Просвещение 2023 

7 Алгебра Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С.  

Вентана – 

Граф  

2020 

7 Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Мерзляк А.Г., Поляков 

В.М. 

Вентана – 

Граф 

2020 

7 Вероятность и 

статистика 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Просвещение 2023 

7 Геометрия Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Вентана – 

Граф 

2020 

8 Алгебра Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б. 

Вентана – 

Граф  

2020 

8 Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Мерзляк А.Г., Поляков 

В.М. 

Вентана – 

Граф 

2020 

8 Вероятность и 

статистика 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Просвещение 2023 

8 Геометрия Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б. 

Вентана - 

Граф 

2020 

8 Геометрия 

(углубленное 

изучение) 

Геометрия 

(углубленное 

изучение) 

Мерзляк А.Г., 

ПоляковВ.М. 

Вентана - 

Граф 

2020 

9 Алгебра Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Просвещение 2020 

9 Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Алгебра 

(углубленное 

изучение) 

Мерзляк А.Г., Поляков 

В.М. 

Вентана – 

Граф 

2020 

9 Геометрия Геометрия Мерзляк А.Г., Поляков 

В.М. 

Вентана – 

Граф 

2020 

9 Геометрия 

(углубленное 

изучение) 

Геометрия Мерзляк А.Г., Поляков 

В.М. 

Вентана – 

Граф 

2020 

7 Информатика Информатика Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В. и др..  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

8 Информатика Информатика Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В. и др.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

2020 



9 Информатика Информатика Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В. И др.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

5 История. 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С.  

Просвещение 2023 

6 История. 

Всеобщая история 

История России. В 

2-х частях. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

(под ред. Торкунова 

А.В.) 

Просвещение 2020 

6 История. 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Просвещение 2020 

7 История. 

Всеобщая история 

История России. В 

2-х частях. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.) 

Просвещение 2020 

7 История. 

Всеобщая история 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV—XVII 

века 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2021 

8 История. 

Всеобщая история 

История России. В 

2-х частях. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. (под ред. 

Торкунова А.В.) 

Просвещение 2020 

8 История. 

Всеобщая история 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

XVIII век.   

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2020 

9 История. 

Всеобщая история 

История России. В 

2-х частях. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др. (под ред. Торкунова 

А.В.)  

Просвещение 2020 

9 История. 

Всеобщая история 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

XIX—начало XX 

века. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2021 

6 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Просвещение 2020 

7 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.   

Просвещение 2021 

8 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.   

 

 

Просвещение 2023 



9 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др.  

Обществознание 

Просвещение 2023 

5 

- 

6 

География География. 5-6 кл. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

Просвещение 2022 

7 География География  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

Просвещение 2021 

8 География География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Русское слово 2023 

9 География География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Русское слово 2023 

5

-

6 

Биология Биология. 5-6 кл. Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Просвещение 2020 

7 Биология Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Просвещение 2021 

8 Биология Биология Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Просвещение 2022 

9 Биология Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ Под 

ред. Пасечника В.В. 

Просвещение 2023 

7 Физика Физика Перышкин А.В., Гутник 

Е.М.   

Просвещение 2021 

8 Физика Физика Перышкин А.В., Гутник 

Е.М.   

Просвещение 2021 

9 Физика Физика Перышкин И. М., 

Гутник Е. М.,  

Иванов А. И., Петрова 

М. А 

Просвещение 2021 

7 Физика 

(углубленное 

изучение) 

Физика Грачёв А.В.,  

Погожев В.А., 

Селиверстов А.В.  

Вентана-Граф 2020 

8 Физика 

(углубленное 

изучение) 

Физика 
Грачёв А.В., Погожев 

В.А., Вишнякова Е.А.  

Вентана-Граф 2020 

9 Физика 

(углубленное 

изучение) 

Физика 
Грачёв А.В., Погожев 

В.А., Боков П.Ю. 

Вентана-Граф 2020 

8 Химия Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.   

Просвещение 2020 

9 Химия Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.  

Просвещение 2020 

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д.  

Просвещение 2021 



6 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Просвещение 2021 

7 Музыка Музыка Усачева В.О., Школяр 

Л.В.  

Вентана-Граф 2021 

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В.  

Просвещение 2020 

6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.А.  

Просвещение 2020 

7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.  

Просвещение 2020 

8 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
Питерских А.С.  

Просвещение 2020 

5 Технология Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Просвещение 2024 

6 Технология Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2020 

7 Технология Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2021 

8 Технология Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Просвещение 2022 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

8 – 9 кл. 

Рудаков Д. П., 

Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и др./ 

под науч. ред. Шойгу 

Ю.С. 

Просвещение 2023 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Рудаков Д. П., 

Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и др./ 

под науч. ред. Шойгу 

Ю.С. 

Просвещение 2023 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

10

-

11 

Русский язык 

(базовый 

уровень) 

Русский язык 10-11 

класс (базовый 

уровень) 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др.  

Просвещение 2020 

10 Литература 

(базовый 

уровень) 

Литература. 10 

класс  (в 2 ч.) 

(базовый уровень) 

 

Лебедев Ю.В. Просвещение 2020 

11 Литература 

(базовый 

уровень) 

Литература. 11 

класс  (в 2 ч.) 

(базовый уровень) 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

 

Просвещение 2020 



10 Литература  Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

Архангельский А.Н., 

Бак Д.П., 

Кучерская М.А. и др.; 

под ред. 

Архангельского А.Н 

 

Дрофа 2020 

11 Литература Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

Агеносов В.В. и др.; 

под ред. Агеносова В.В. 

Дрофа 2020 

10 Английский язык 

(базовый 

уровень) 

Английский 

язык.10 кл. 

(Базовый уровень) 

 

О. В. Афанасьева, Д. 

Дули, И. В. Михеева, Б. 

Оби, В. Эванс. 

Просвещение 2020 

11 Английский язык 

(базовый 

уровень) 

Английский 

язык.10 кл. 

(базовый уровень) 

 

О. В. Афанасьева, Д. 

Дули, И. В. Михеева, Б. 

Оби, В. Эванс. 

Просвещение 2020 

10 Английский язык Английский язык 

(углубленный 

уровень) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Просвещение 2023 

11 Английский язык Английский язык 

(углубленный 

уровень) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Просвещение 2023 

10

- 

11 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 кл. 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. И 

др. 

Просвещение 2020 

10

-

11 

Геометрия 

(базовый, 

углубленный 

уровни) 

Геометрия 

10-11 кл. (базовый 

и углубленный 

уровень)  

 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Просвещение 2020 

10 История 

(базовый 

уровень) 

История 

России.1945 год - 

начало XXI века. 

Базовый уровень. 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

Просвещение 2023 

10 История 

(базовый 

уровень) 

Всеобщая история. 

1914-1945 годы. 

Базовый уровень. 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Просвещение 2023 

11 История 

(базовый 

уровень) 

История 

России.1945 год - 

начало XXI века. 

Базовый уровень. 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

Просвещение 2023 

11 История 

(базовый 

уровень) 

Всеобщая история. 

1945 г. - начало 

XXI в. Базовый 

уровень. 

 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Просвещение 2023 

10 Обществознание Обществознание. 10 Боголюбов Л.Н., Просвещение 2020 



(базовый 

уровень) 

класс (базовый 

уровень) 

Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. 

(Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Телюкиной М.В.) 

11 Обществознание 

(базовый 

уровень) 

Обществознание. 11 

класс  

(углубленный 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. (Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А.) 

Просвещение 2020 

10 Биология 

(углублённый 

уровень) 

Биология 10 класс 

(углублённый 

уровень)  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника В.В.  

Просвещение 2020 

11 Биология 

(углублённый 

уровень) 

Биология 11 класс 

(углублённый 

уровень)  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника В.В.  

Просвещение 2020 

10 География 

(базовый 

уровень) 

География. Базовый 

и углублённый 

уровни 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

Просвещение 2023 

11 География 

(базовый 

уровень) 

География. Базовый 

и углублённый 

уровни 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

Просвещение 2023 

10 Физика (базовый 

уровень) 

Физика 10 класс 

(базовый уровень)  

Мякишев Г.Я., Петрова 

М.А. и др. Физика 

(базовый уровень) 

Дрофа 2021 

11 Физика (базовый 

уровень) 

Физика 11 класс 

(базовый уровень)  

Мякишев Г.Я., Петрова 

М.А. и др.  

Дрофа 2020 

10 Физика 

(углубленный 

уровень) 

Физика. 10 класс 

(базовый и 

углубленный 

уровни)  

Грачёв А.В., Погожев 

В.А.. и др. 

Вентана-Граф 2020 

11 Физика 

(углубленный 

уровень) 

Физика. 11 класс 

(базовый и 

углубленный 

уровни)  

Грачёв А.В., Погожев 

В.А.. и др. 

Вентана-Граф 2020 

10 Химия (базовый 

уровень) 

Химия 10 класс 

(базовый уровень)  

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Просвещение 2023 

11 Химия (базовый 

уровень) 

Химия 11класс 

(базовый уровень)  

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Просвещение 2023 

10 Химия 

(углубленный 

уровень) 

Химия 10 класс 

(углубленный 

уровень)  

Пузаков С.А., Машнина 

Н.В., Попков В.А. 

Химия (углублённый 

уровень) 

Просвещение 2020 

11 Химия 

(углубленный 

уровень) 

Химия 11 класс 

(углубленный 

уровень)  

Пузаков С.А., Машнина 

Н.В., Попков В.А. 

Химия (углублённый 

уровень) 

Просвещение 2020 



10 Химия 

(углубленный 

уровень)  

Химия 10 класс 

(углублённый 

уровень)  

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И. и 

др./ Под ред. Лунина 

В.В.  

Дрофа 2020 

11 Химия 

(углубленный 

уровень) 

Химия 11 класс 

(углублённый 

уровень). 

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; под ред. 

Лунина В.В. 

Дрофа 2021 

10 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

(базовый 

уровень) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 кл. (базовый 

уровень)  

Ким С.В., Горский В.А.  Дрофа 2020 

11 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

(базовый 

уровень) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

11 кл. (базовый 

уровень)  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 2020 

10

-

11 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 10-11 кл.   

Лях В.И. Просвещение 2020 

10 Информатика и 

ИКТ 

(базовый 

уровень) 

Информатика. 10 

кл. Базовый 

уровень  

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

11 Информатика и 

ИКТ 

(базовый 

уровень) 

Информатика. 11кл. 

Базовый уровень  

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

10 Информатика 

(углубленный 

уровень) 

Информатика 

(углубленный 

уровень) В 2-х 

частях. 10 кл. 

Семакин И.Г., Шеина 

Т.Ю., Шестакова Л.В.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

11 Информатика 

(углубленный 

уровень) 

Информатика 11 

класс (углубленный 

уровень)( в 2 частя)  

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шестакова Л.В.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2020 

 

 

 

 


		2024-03-15T14:41:13+0400
	00e90ef5dd17927159
	Иванова Е.В.




